3. His itaque ſuppositis, poſſe Sanctissimum
Dominum noſtrum celebra te exiſtimo cum Sacerdo-

136 : Tract. I. de Potestate Pontificis

dote assistente, hoc pasto videlicet. In consecratioe, si non potest sumere Hostiam in manibus, tangat illam, & proferat verba consecratioe, defide, quia non potest manibus eleuare Calicem, sine perireto euerionis sanguinis, faciat eleuare illam a Sacerdote assistente, & ipse Pontifex tangat in quipedem Calicis dum elevatur, & tandem in fractione, & mixtione cum spicibus vini, dum haec efficiuntur a dicto Sacerdote, quia Pontifex non potest hoc facere suis manibus, dicat tamen verba, quae dici debent, & potest suo tempore sumat species etiam ex manibus dicti Sacerdotis, afferendo ipse verba, *Domine non sum dignus, &c.* & alia, quae dicenda sunt. Et sic supradicti titus non procul tolluntur, sed tamen in aliquo intrinsecum cum adiutorio Sacerdotis assistenter, nec nouum est in Sacrificio Missa celebrantem aliquid operari cum assistente, circa ritus, & ceremonias ipsius Sacrificij, ut pater in Missa Papali, & etiam in Missa solemni, & vt vulgo dicitur canata, in qua Diaconus infundit vinum in Calicem, & simul offert cum Sacerdote dicens, *Offrimus, &c.* tenens interim dexteram pedem calicis, & sinistra brachium Sacerdotis, & in aliis pluribus, de quibus Castaldus in Cœremon. lib. 1. scil. 7. cap. 5.

4. Sed quia ad licet dispensandum, opes est iusta causa, id est respondendo ad secundum punctum affirmatiuè, nam vt assertit Praepositus in 3. parte questione 8. dispens. matrim. dub. 9. numer. 29. Arriaga in Curs. Theol. tom. 4. disput. 30. subsection secunda, numer. 10. & alij communiter dignitas persona, cui concedenda est dispensatio, iustum causam præberet dispensandi, unde dignitas Imperialis fuit iusta causa dispensandi, vt Carolus Quintus Sacram Synaxim sumeret post cibum, vt obseruat Pater Fannianus Strada in Hisbor. Belgea lib. 1. decad. 1. Et etiam dignitas Regalis præbuit iustum causam dispensandi, vt Rex Galliarum aliquoties in communione sumeret utramque speciem, vt testatur Cœclotius de Hierar. Eccles. lib. 5. cap. 17. §. secundo, Iacobus Guardanus in Tabula Chronographica ad annum 1437. Ergo quanto magis dignidem est in calvo nostro dignitatem Pontificiam, præbete iustum causam dispensandi, sicuti coniunctam cum pietate, & devotione puto præbuisse etiam iustum causam dispensandi Leoni III. vt plures Missas quotidie celebraret, vt testatur Pater Henriquez in summa & Cardinalis Baronius tom. 6. anno 816. & Pio III. vt celebret sedendo, sicuti habetur in Diaconi Romanis Magistri cœremoniatum. Et quidem, si Diuus Paulus ad Hebreos, capit. 5. dixit, *Omnis Pontifex ab omnibus assumptus, pro honoribus constitutus in his, qua sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis, & propter ea debet quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso Sacrificium offerre.* Et id est Sanctus Cyprianus Epist. 54. ad Cornelium, si ait, *Episcopatus nostris honor grandis, & gloria hoc est Eucharistiam dedisse Martiribus, ut Sacerdotes, id est ut Episcopi Sacrificia Dei quotidie celebreremus hostiam Deo, & victimas prepareremus.* Ut enim notat ibi Panetus numer. 12. mos erat apud veteres, ut quotidie Sacrificia celebrarent Episcopi. Ergo ex his iustam cauam habere in calvo nostro Pontificem dispensandi, vt Missam celebrare possit nemmo cordatus negabit. Imo Arriaga in curs. Theol. tom. 4. disput. 30. scil. 1. num. 8. & 9. in fine docet esse probabilem sententiam aliquorum assertorum Principem supremum posse licet dispensare absque causa, quod etiam docet ex Glos-

Sup. hoc quoniamus pro validitate

sa, Bartholo, & aliis Ioan. Machadus. de Per seculo confessario, tom. 1. lib. 3. part. 8. tract. 3. docum. 7. num. 3.

5. Sed quidquid sit de hoc in casu nostro Pontifex iustum habet causam dispensandi, id est queritur, quod erat tertius punctus, an teneatur in rigore & sub onere peccati mortalis dispensare.

6. Et affirmatiuè videtur respondentum ex doctrina Sancij in scolasticis diff. 43. num. 8. & aliorum, quos citat Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 10. numer. 2. quia si causa iusta adest exercendi potestem dispensandi, Prælatus tenetur illam exercere, alias contra debitum sui munera faceret; sed in calvo nostro adest causa dispensandi, vt viam est. Ergo Summus Pontifex tenetur hanc potestatem dispensandi secum exercere.

7. Verum mihi placet sententia aliquorum, videlicet posse dari casum sufficientem ad dispensandum, si velit Superior: non tamen sufficientem ad illum constringendum ad dispensationem praefandam; nisi adest publicum scandalum, vel dispensationis negotio noceret nobiliter, & graviter bono communis, vel speciali aliius persona. Et ita ego olim docui in par. 8. tract. 3. refol. 27. & ante me docuit Salas de legibus tract. 14. disp. 20. scil. 7. in fine. Sanchez obi supra num. 6. Suarez de Legibus lib. 6. cap. 18. numer. 21. & de Religione tom. 1. lib. 4. cap. 20. numer. 15. Hurtadus de Matrim. disp. 5. difficult. 20. numer. 31. Castrus Palauz tom. 1. tract. 3. disput. 6. punt. 8. numer. 10. & alij. Sed in nostro calvo non adest scandalum publicum, quia si Pontifex non celebrat, hoc evenit ex manifesta eius infimitate, quia omnibus patet; & ipse frequenter factam Eucharistiam coram omnibus, audiendo Missam, devote percipit; quod scandalum ergo (de his suppositis) ex non celebrazione Pontificis orihi potest, nisi Platifaicum, quod nullus euitare tenetur iuxta doctrinam D. Thomæ, in secunda secunda quest. 33. art. 7. Deinde in calvo nostro ingens damnum boni communis non appetit, nam celebratio viuis Missa Summi Pontificis quid addit, vel minuit, ad Missas infinitas, que quotidie in Ecclesia offeruntur. Et tandem non adest ingens damnum boni spiritualis ipsius Pontificis, nam vt dictum est ipse frequenter factam Synaxim sumit; & licet celebrando sumeret utramque speciem corporis, & sanguinis, unde secundum aliquos abundantiores gratiam acciperet, vt tenet Cardinalis Lugo, de Sacram. Eucharist. disput. 12. section. 3. Bernal. de Sacram. Eucharist. disput. 41. section. 2. §. 1. Leandrus de Sacram. tom. 2. tract. 7. disput. 11. quæst. 25. & alij penes ipsos. Attamen non deferunt Doctores magni nominis assertentes in sumptio utriusque speciei non concedi abundantiores gratiam, quam sub una tantum. Et ita ego sentio, cum D. Thoma in 3. par. quæst. 80. art. 11. ad 3. tom. 2. tract. 7. & ibi Cajetanus, Araujo, Noguera, Serra, Syl. Rel. 34. & uius, & alij expoñentes Sancti Magistri, quibus addit Cardinalem Bellatrinum lib. 8. de Eucharist. cap. 23. Henriquez lib. 8. cap. 8. numer. 2. Coninchum de Sacram. q. 79. art. 1. dub. 2. n. 34. & 46. Suarez in 3. par. disp. 63. scil. 6. & disp. 72. scil. 1. 2. 3. & plures alios penes ipsos. Unde pro hac sententia Leandrus adducit 20. Doctores de Sacram. tom. 2. tract. 7. disp. 11. quæst. 25. Ergo ex his appetet Santissimum Dominum Nostrum in rigore loquendo non teneri sub peccato mortali in calvo nostro dispensare, vt celebrare possit eo modo, quo superius dictum est.